Sie erwehnten neulich der bedenklichen Einquartierungen. Ist nit ohne. Krieg ist ein groß Übel, und sind überall elende Zeiten. Aber (ich rede, wie ichs meine) das Glück, so ich Ihnen angebothen, kriegen Sie warlich spät wieder. O was spendiren andere Herren nur auf einige ihnen dienliche Urkunden. Denn daran hängt die Wohlfahrt eines Orts, seine jura recht zu behaupten. Und obschon turbulenta tempora zuweilen solche mit abzwacken, kömmt doch eine andere Zeit, da die treue Nachricht allen Verlust wieder ersetzen kann. Exempla plura possem hujus rei

recensere, si charta et tempus jam sufficerent. . . . Mein chronicon von Stadtberge, so teutsch, könnte dasigem Propst in vielen (gar sehr vortheilhaftigen) Stücken, gute Nachricht geben, wenn er's hätte. Ich weigere nichts, aber gegen gute Worte, und annehmlichen Recompens. Denn das ist aller Billigkeit gemäß.

14) An den Fürstabt.

Isenaci, d. 19. Dec. 1692.

— Jura ejus (Corbejae) defendi mascule, sic ubi data mihi est occasio, cum primis demonstrationem illam chronologicam Anonymi Padebornensis, qua se evicisse gloriatur, jus ecclesiasticum semper ad Antistitem Padifontanum spectasse, solide discussi et explosi, sicque libertatem Ecclesiae tuae ab omnibus iniquis aliorum praetensionibus juste vindicavi. Tuum nunc est, celsissime Princeps, judicare, an amore seu odio dignus sit partus hic Paullinianus, et num atrum niveumve mereatur calculum? Cupis? dabo: scriptum, typisve excusum, prout jusseris et volueris. Equidem eo fine non scripsi, ut publici juris facerem, si Corbeia se ipsam spreverit, ut, ceu depositum aliquod, illustri bibliothecae Protestantium post obitum aliquando traderem. Heu! inquires, Protestantium? Ita, optime Princeps. Hi enim aestimant bonos et eruditos viros, noruntque quid distent aera lupinis, sanctiusque hujusmodi volumina conservant. Et haec unica causa erit. Si juxta Flacci monitum, aut virtus nomen inane est, aut decus et pretium, recte petit experiens vir, non indignaberis, quod pro tot curis, vigiliis, sumtibus, itineribus et laboribus, quos impendi, justum vicissim pretium flagitarim, alias oleum operamque meam perdidissem. Si vero pro majori ornamento ecclesiae tuae typis exscribi cura-

veris hanc historiam, non repugnabo etiam... Ne nesciant omnes justis aequique amantes, animum mihi esse sine labe, puramque mentem (fumo enim pereat, fumum qui vendit), ea qua fas est, humilitate et observantia totum opus, multis bullis et diplomatibus passim distinctum, bona intentione tibi, reverendissime Princeps et venerabili Capitulo tuo obtuli... Gloria mea haec est: testimonium conscientiae. Si qua re fidem et obsequia mea probaveris, candidissimum promptissimumque semper experiere...